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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá logistikou plánování a řízení výroby v plastikářství.

Teoretická část je věnována logistice plánování a řízení výroby jejím metodám

a postupům. Praktická část této práce popisuje analýzu procesu výměny forem ve firmě

„X“. Pomocí analýzy SMED byly zjištěny příčiny a důsledek problému před zahájením

nové výroby. Podle této metody byla navržena optimalizace pro výrobu. V závěru práce

je provedeno ekonomické zhodnocení návrhu.

Klíčová slova

Plánování, výroba, plastikářství, analýza SMED.

Annotation

This diploma thesis deals with the logistics of planning and production management in

the plastics industry. The theoretical part is devoted to the logistics of planning and

production management and its methods and procedures. The practical part describes the

analysis of the process of exchange forms in the company "X". Using SMED analysis

were identified cause and consequence of the problem before the start of the new

production. According to this method, optimization for production was proposed. At the

end of the work is an economic evaluation of the proposal.
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Úvod

Plastikářství je jedním z významných výrobních odvětví, které je závislé na poptávce

a požadavcích zákazníka. Aby tento obor byl stále produktivním musí neustále

poskytovat rozsáhlý sortiment jednotlivých výrobků. Je pořád ovlivněn výrobními

požadavky, investicemi a žádanými trendy. Firmy v tomto oboru se snaží udržet svou

existenci na konkurenčním trhu tím, že se pokoušejí splňovat specifické požadavky,

neustále snižovat výrobní náklady, splňovat míru a kvalitu výroby a mnohdy krajní

termíny. Za úspěšností firmem v tomto odvětví stojí neustálé zlepšování výrobních

procesů, inovačních technologií a postupů, ale největším podílem na v úspěchu stojí

samozřejmě kvalitní lidský faktor.

Cílem diplomové práce bude pomocí analýzy současného stavu v plánování a řízení

výroby navrhnout optimalizaci a provést ekonomické zhodnocení.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí teoretické a praktické. V teoretické části budou

popsány dle literární rešerše teoretické poznatky k tématu práce. Budou zde vysvětleny

pojmy plánování, řízení výroby, výroba a její metody. Také zde budou sepsány typy

výrobních řízení, cíle výroby a druhy výrobních plánů, bez kterých nelze v podniku vůbec

vyrábět. Rozvrh výroby je v podniku velmi významný, díky němu se může výroba včas

zrealizovat. Metody, řízení a cíle výroby jsou také jeho součástí.

Praktické část popisuje analýzu současného stavu ve firmě vyrábějící plastové díly

pro elektrotechnický a automobilový průmysl. Pomocí analýzy vstřikovacího procesu

a SMED analýzy budou hledány příčiny problémů s neustálým zpožděním a zahájením

nové výroby. Podle Ishikawa diagramu se pokusím prokázat hlavní důvod zdržení

výrobního plánu.

V závěru práce bude provedena optimalizace výrobního procesu a zrealizováno

ekonomické zhodnocení navrženého vylepšení v dané společnosti.
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1 Teoretická východiska logistiky plánování a řízení výroby

Oblast plánování a řízení výroby je v podniku zásadním prvkem. Je jednou

z nejsložitějších oblastí postupů, na kterou navazují další procesy. Využitím nástrojů

pokročilého plánování a rozvržení výroby, má pro podnik zásadní přínosy a vedení

podniku se jednoznačně vyplatí, směřovat pozornost do této oblasti. Výrobní podnik,

který chce zajistit dlouhou existenci na trhu, musí odvádět skvělý výkon, aby dosáhl

svých cílů. Požadavky na kvalitu, čas a náklady jsou vysoké. Tlak je enormní a nutí

mnohé výrobce svou pozornost zaměřit na vyvíjení dalších a nových výrobků. Okamžitá

reakce na poptávku, vývoj výrobku nebo distribuci, je hlavním předpokladem úspěchu

u zákazníka. [1]

1.1 Logistika plánování výroby

Plánování patří mezi nejvýznamnější funkci v podniku. Plánování začíná při prvotním

oslovení zákazníka a končí výrobou požadovaného produktu. Předpovídá nám, jak bude

s danou zakázkou v budoucnosti naloženo. Podnik k realizaci svých záměrů a cílů

většinou využívá detailnějšího krátkodobého plánování. Plánování určuje, kam se podnik

posune, prostřednictvím správného záměru. Podstatou je pružně a včasně reagovat

na vnější a vnitřní podmínky v plánování podniku. Plánování je podloženo kvalitním

výrobním plánem, který přesně udává jednotlivé kroky. [2]

Základem plánování je vymezení počtu a druhu objednávek, které je nezbytné

ve výrobním procesu realizovat a zaplánovat do výroby. Při plánování výroby je potřebné

brát v úvahu povahu výrobních úkolů a jejich další vývoj. Důležité jsou také organizační

podmínky a charakter výrobního procesu. Mezi jiný cíl patří zajistit soulad mezi prioritou

výroby a možností výrobního programu. Podstatou je zajistit plné vytížení výrobních

kapacit a další možné zařazení mimořádné objednávky do probíhající výroby. Plánování

vytyčuje budoucí cíle. Výsledkem plánování je plán. Hlavním parametrem určující

plánování a výrobu je objednávka.
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Schéma 1.1 Systém zpracování zakázky

Zdroj: [3].
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Logistika výrobního plánování a řízení výroby zahrnuje:

 plánování programu,

 plánování termínů,

 plánování množství,

 řízení průběhu.

Systémy využívané pro plánování a řízení výroby prošly různými vývojovými stádii

a zahrnují:

 Krátkodobé plánování – operativní řízení. Krátkodobé výrobní plány vycházejí

z plánů od zákazníka. Jsou to pokyny pro výrobní oddělení, v jakém množství

a pořadí se mají vyrobit konkrétní výrobky.

 Střednědobé plánování – plány výrobních a obchodních činností.

 Dlouhodobé plánování – podnikatelské záměry. Dlouhodobé výrobní plány

vycházejí z prodejních prognóz.

 Strategické plánování – je zaměřeno na dlouhodobý vyvíjení v podniku,

rozhoduje o rozsáhlých investicích do projektů, výzkumu, vývoje a rozvoje.

Strategické plánování probíhá na úrovni vrcholového managementu.

 Taktické plánování – probíhá na nižší úrovni a je nástrojem taktického

plánování. Je konkrétnější ve stanovení cílů a postupů. Tento druh plánování řídí

a stanovuje postupy a prostředky, které směřují k nejúčinnější realizaci strategie

daného podniku.

 Operativní plánování – je vedeno na nejnižší úrovni plánování. Je ovlivněno

druhem výroby i jinými činiteli. Vychází z operativního plánu. [3]

 Řízení výroby z hlediska:

- splnění termínů,

- požadavků na materiál a nářadí,

- zpracování výrobních nákladů.

1.2 Moderní metody plánování a řízení výroby

Během posledních desítek let byly vytvořeny v průmyslově rozvinutých západních

zemích koncepty řízení výroby, vycházející z určitých principů výroby, uskutečnitelných

a uznávaných v daném čase. Jejich společným atributem je, že probíhaly za účelem
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výkonnosti dříve používaných systémů řízení výroby. Systémy se liší svými postupy,

podmínkami a principy. Podmínky pro výrobu jsou dány především typem výroby

z hlediska složitosti zvětšování výroby.

1.2.1 Material Requirement Planning (MRP)

Plánování požadavků materiálů je koncept namířený k řízení zásob materiálu, který

nebere v úvahu další omezení a výrobní zdroje. Tento způsob byl v plánování výroby

zásadní zhruba do roku 1980. Poté byl postupně vytěsňován ucelenějším

plánováním MRP II.

Důvody pro zavedení MRP:

 přesné plánování nákupu a výroby, které vede ke snížení důležitých zásob

a směřuje k vyloučení nepotřebných zásob, využívají se k vyhodnocení plánu

kapacit,

 k sestavení plánu mzdových a materiálových nákladů. [4]

Schéma 1.2 MRP systém

Zdroj: [7].

1.2.2 Manufacturing Resource Planning (MRP II)

Plánování výrobních zdrojů je systém, používaný v mnoha podnicích dodnes. Obsahuje

všechny aktivity sdružené s výrobou. Hlavním přínosem MRP II je úbytek vázaných

oběžných prostředků. Systém je zahájen plánováním a jeho výstupem je konečný
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podnikový plán, který zahrnuje (technologie, zdroje, předpovědi, poptávky, zisk,

strategické cíle, atd.) a je vyjádřen v peněžních jednotkách. [4]

1.2.3 Enterprise Resource Planning (ERP)

Jde o informační systém v daném podniku. Podstatou je společná databáze, na kterou jsou

připojeny všechny ostatní oblasti související s podnikem (obchod, výroba, nákup,


[…]


budoucího vlastníka. Samozřejmě součástí lisu by měli být roboti a manipulátory.
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Obr. 4.3 Vstřikolis Engel victory

Zdroj: [39].

Tento lis je bezsloupkový s velkým prostorem pro upínání forem. Ta zaručuje vyšší

efektivitu a hospodárnost ve výrobě. Zařízení je vhodné pro výrobu širokého spektra

výlisků.

Výhodou:

 maximální flexibilita u rozměrů forem,

 nejvyšší paralelita desek,

 jednoduchá automatizace,

 vyšší vytížení strojů a více produktivity díky rychlejší výměně forem,

 energeticky úsporný,

 velmi citlivá regulace procesu. [39]

Cena za tento typ lisu činí 151 860 €. Firma dostala nabídku od svého dodavatele

s platností 2. měsíců. Rozhodnutí záleží na vedení společnosti a na finančních

možnostech. Firma uvažuje o měsíčních splátkovém kalendáři na období 5 let pro tento

lis. Měsíční leasing by činil 2531 €. Zda se rozhodne investovat je v současné situaci

na jejím zvážení.
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Závěr

Výrobní společnost „X“ patří mezi přední dodavatele plastových komponentů pro řadu

průmyslových odvětví. Na trhu působí již několik desítek let a plastové díly dodává

firmám světových značek. Společnost průběžně zavádí modernizaci ve všech směrech,

funguje na prvotřídní úrovni, vychází z prověřených plánovacích a výrobních metod.

V plastikářské výrobě hraje největší roli u koncového produktu cena. V tomto oboru vede

složitá cesta k jejímu stanovení. Nároky jednotlivých zákazníků s jejich protichůdnými

požadavky jsou mnohdy třecími plochami mezi účastníky celého výrobního procesu.

Aby si společnost nadále udržela svou úroveň a pověst, je nezbytné vycházet z moderních

poznatků řízení a plánování výroby, také je nutné společnost nasměrovat

k optimalizačním krokům. Díky těmto postupům si udrží přední pozici v dodavatelském

řetězci.

V první teoretické části byla popsána logistika plánování výroby, její metody a druhy

výrobních plánů. Nejpodstatnějším procesem je samotná výroba, popis jejího řízení

a druh výrobních plánů.

Praktická část uvádí analýzu současného stavu v plastikářské firmě. Její přípravu výroby,

samotný proces výroby a seznámení se vstřikovacím procesem u dílu Green desk 369.

Pomocí analýzy SMED byla popsána výměna forem na vstřikovacím lise. Hlavní příčinou

řešení této metody je neustálý časový problém. Výměna forem je časově náročná

a ovlivňuje efektivnost a kapacitu výrobního zařízení. Pomocí aplikace této metody

s přesnými kroky se podařilo odhalit časové ztráty při demontáži a montáži forem.

Při správném postupu lze zvýšit efektivnost zařízení o řadu procent. Tato metoda je

týmovým postupem a je vhodným nástrojem pro zvýšení produktivity. Pomocí Ishikawa

diagramu se definoval problém a příčina při výměně forem. Hlavní důvody, díky kterým

došlo k časovým ztrátám, byly prokázány.

Třetí část byla věnována ekonomickému zhodnocení, příp. optimalizaci ve firmě. Pomocí

optimalizační metody SMED bylo cílem nalézt ztráty při výrobě. Správným vkládáním

forem do lisovacího zařízení, díky odpovídající výměně forem, a opravě forem, se pomocí

metody podařilo nalézt možné příčiny a zavést vylepšení. Další optimalizační metodou

Kaizen, bylo nastaveno zlepšení v plánování výroby, v nákupním oddělení, v kvalitě

výroby a skladování zásob.
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Čtvrtá část hodnotí ekonomické hledisko navrhovaného řešení. Byla zde vyčíslená ztráta

při výrobě kvalitativně nevyhovujících dílů. Za období 01-05-2020 firma vyrobila 867 ks

vadných dílů v celkové hodnotě 102 732,- Kč. Dalším hodnotícím ukazatelem byla částka

za plastový odpad. Vadné díly se vyřadí a odváží je externí společnost k likvidaci

na příslušné místo určení. Kalkulace za svoz a likvidaci odpadu za období 01-05-2020

byla ve výši 135 000,- Kč a částka za svoz a likvidaci velmi nebezpečného odpadu činila

35 500,- Kč. Další ekonomické zhodnocení proběhlo u cenové kalkulace dílu, který byl

předmětem poptávky hlavního zákazníka firmy. Pokud by firma uspěla v cenové válce

mezi konkurencí, tak by získala projekt na několik let. Řešitelka provedla kalkulaci

pro minimální množství 430 ks ve výši 173,50 Kč/ks, a pro větší odběr dílů v množství

44 790 ks by částka činila 155,30 Kč/ks. Dalším zatěžujícím nákladem pro společnost

byla oprava forem. Za pomocí stanovení přesných druhů oprav a vymezení, zda se jedná

o interní či externí opravu by se daly ušetřit nemalé peníze. Pokud firma zvládne opravit

za pomoci technologického úseku formy svépomocí, velmi tím sníží vlastní náklady

na opravy. V opačném případě, když využila externích oprav v kooperaci, částka činila

v období 01-05-2020 1 359 793,00 Kč. Posledním hodnotícím ukazatelem je investice

do výroby. Společnost zvažuje nákup nového lisu Engel victory 1800/220 tech na leasing

po dobu pěti let ve výši 151 860 €. Je na jejím rozhodnutí a možnostech, zda tento

nákupní projekt zrealizuje či nikoliv.

Každá společnost si stanovuje svůj cíl a má jasnou představu o tom, kam by chtěla podnik

vést a čeho dosáhnout. Krok za krokem se výrobní společnost „X“ snaží svůj záměr

realizovat. Cílem této diplomové práce bylo analyzovat současný stav, navrhnout

optimalizaci a provést ekonomické zhodnocení, což bylo splněno.
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