Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra magisterského studia

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Kateřina Judlová, DiS.

Název práce:

Logistika plánování a řízení plastikářské výroby.

Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 9
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 8
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 9
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ 88
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomová práce se zabývá logistikou plánování a řízení v plastikářství. Aplikační část analyzuje proces výměny forem v nejmenované plastikářské firmě a pomocí analýzy SMED byly zjištěny příčiny a důsledek problému před zahájením nové výroby. Autorka byla s vedoucím práce v kontaktu prostřednictvím konzultací, na které pravidelně docházela.

Datum:

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!